Ad plenum calcentur; aqua eluctabitur omnis
 Scilicet et grandes ibunt per vimina guttae; 245
 At sapor indicium faciet, manifestus et ora
 Tristia temptantum sensu torquebit amaror.

tem venire et in ea esse, in custodiam accipere et in ea habere etc.) contracta esse, facile est intellectu; de qua re tam multi disputarunt, ut eos enumerare longum sit. (Vide priores edit. meas.) — *a fontibus undae*, pro undis e fontibus haustis, i. e. undis fontium. Ita poetae haud raro Praepos. *a* cum Ablativo simplici Substantivo iungunt pro Genitivo Subiecti, ubi res alicunde profecta vel desumpta indicatur. Cf. v. c. Lucret. II, 50. *neque fulgorem reverentur ab auro*, ubi vid. adnot. mea. Praeter eos, quos iam ibi laudavi, viros doctos cf. Ruhnck. ad Ter. Andr. I, 1, 129. Weitz. ad Val. Fl. V, 243. Curt. ad Cic. ad Div. III, 13, 1. Herzog. ad Caes. B. G. II, 11. Iahn. ad Ovid. Met. IX, 136. Thiel. ad Aen. I, 730. et V, 45. Hand. Tursell. I. p. 35. cum iis, quae ad Ecl. I, 8., ad Geo. III, 2. et alibi adnotavi. — 244. *Ad plenum*, quod pertinet ad notionem infundendi in verbis *huc calcentur* latentem, aut proprie possumus intelligere: usque ad plenum, i. e. ad summum, extremum marginem, ut colum plenum sit; aut, quemadmodum alibi, pro copiose, affatim (*zur Fülle*), positum accipere. Cf. Hor. Od. I, 17, 15. *Hic tibi copia Manabit ad plenum benigno Ruris honorum opulenta cornu*. Veget. II, 9. *Si vero in campi cursione - - in ordinanda acie ad plenum fuerint eruditi*. Eutrop. VIII, 10. *Philosophiae scientiam ad plenum adeptus*, et Hand. Turs. I. p. 122 sqq. — *eluctabitur*. *Eluctari* Wagn. recte explicat: per angustias atque obstacula aegre evadere; coll. Sen. N. Qu. IV, 2. *Nilus per angusta eluctatus*, Pacat. Paneg. 34, 4. *vix eluctatis cadaveribus evoluit*, et Curt. ad Lucan. II, 219. — 246. *At sapor*. At apud poetas, qui graviora amant, haud raro pro *sed, autem, vero* legitur. Cf. Wagn. Qu. Virg. XXXVII, 7., qui cum h. l. comparat III, 520 sqq. Aen. I, 410 sq. 708 sqq. II, 222 sqq. III, 593 sq. VIII, 138 sqq. aliosque locos. — *sapor* aquae expressae. Heyn. (quem Ribbeck., Bryce et Conington sequuntur) post *manifestus* incidens, coniungit *sapor manifestus*, quod dictum putat pro: sapor manifesto vel manifestum indicium faciet; sed rectius Wakef., Iahn., Wagn. et Haupt. ante *manifestus* Comma ponunt, ut *manifestus amaror* cohaereant. (Iahn. tamen in edit. II. sibi non constans servat quidem hanc distinctionem, et nihilominus ad Geo. I, 477. adnotat, *manifestus* ad utrumque Subst., et ad *saporem* et ad *amarorem* pertinere, quae etiam Ladewigii sententia videtur esse, qui Comma prorsus omittit). — *indicium faciet*. Cf. Plant. Cistell. IV, 2, 6. *mi spectatores, facite indicium*. Ter. Ad. IV, 4, 8. *Id anus mi indicium fecit* etc. — „*Amaror torquebit sensu ora temptantum*, h. e. gustantium [vide tamen infra], ex Lucr. II, 400. *At contra tetra absinthii natura ferique Centauri foedo pertorquent ora sapore*. Iam hic sensus haud dubie proprie *tristis* appellandus, quod de amaris rebus dici, supra ad I, 75. vidimus. Obvium erat poetae iungere *sensu* s. sapore *tristi*; at exquisitius est transferre epitheta ad adiuncta; hinc *tristia ora*.“ Heyn. Ita etiam Schirach. p. 622 sq.; sed rectius Wagn. adnotat, *tristia* convenire *oribus*, cum amaror ea torqueat; saepe enim in actione obiectis adiungi epitheta, quae iis tantisper, dum actio duret, conveniant; velut infra v. 352. Aen. IV, 102. VII, 343. et alibi. — *sensu* autem, i. e. gustu, cum *temptantum* coniungendum esse docet Ameis. in Iahni Nov. Annal. LXII, p. 41., coll. infra v. 365., ubi *acie temptare* legimus, eumque recte sequitur Ladew. Ita *sensu temptare* (non vero simplex *temptare*) sane est i. q. gustare. — Pro *amaror* aliquot Codd. et Grammatici (ut Schol. Stat. Theb. V, 392.) praebent *amaro*, quam lectionem Heinsio et nuper rursus Coningtoni probatam Wagn. censet fortasse Grammaticis debent, qui desideraverint epitheton vocabulo *sensu* adiciendum; sed amare Vergilium hunc nudum Substantivorum usum (v. c. Aen. III, 147. *terris*. ib. 363. *numine*. ib. 664. *gemitu*. IV, 46. *vento*. ib. 679. *ferro*. V, 161. *voce*. VI, 187. *arbore*. ib. 355. *aqua*. X, 102. *solo*), maxime autem *ore* et *manu* sic ab eo frequentari (Aen. I, 614. II, 524. VI, 76. IX, 319.

Pinguis item quae sit tellus, hoc denique pacto
 Discimus: haud umquam manibus iactata fatiscit,
 Sed picis in morem ad digitos lentescit habendo. 250
 Humida maiores herbas alit, ipsaque iusto
 Laetior. Ah nimium ne sit mihi fertilis illa
 Neu se praevalidam primis ostendat aristis!
 Quae gravis est, ipso tacitam se pondere prodit,
 Quaeque levis. Promptum est oculis praediscere nigram, 255
 Et quis cui color. At sceleratum exquirere frigus

— III, 659. VII, 604. IX, 773. XI, 453. — Cf. etiam Geo. I, 430. Aen. II, 459. 717. IV, 344. V, 499.) Vulgarem lectionem (quae Barthio quoque ad Stat. Theb. V, 392. defenditur) praeter plurimos Codd. tuentur etiam Macrob. Sat. VI, 1. et Gellius I, 21. hunc locum comparentes cum Lucr. IV, 225., uno illo loco, quo praeter nostrum vox *amaror* videtur inveniri. (Cf. etiam Ribbeck. Proleg. p. 117. 190. et 210.) — 248—250. „Pingue et glutinosum (simulque dulce) solum ipso tactu noscitur. — 249. *manibus* [de manu in manum] *iactata*, versata, trita, *fatiscit*, atteritur, ut solvatur in pulverem, abeat in arenulas, arida facta. Vid. Geo. I, 180.“ Heyn. Terram friabilem describit, de qua cf. Varr. R. R. I, 9, 7. Plin. XXXVI, 21, 39. Cf. etiam Wakef. ad Lucr. I, 887., qui ad eiusd. IV, 231. pro *manibus iactata* conicit legendum esse *manibus tractata*. — 250. *ad digitos lentescit*, lenta adhaeret digitis; *lentescere* enim, ut alibi est lentum, tenerum fieri (v. c. Plin. XXXVII, 10, 70. *gemma*, *si quis terat in vino*, *ceras modo lentescit*. Colum. II, 11, 12. (cicera) *parvum aqua maceratur, ut lentescat* etc.), ita h. l. valet glutinosum fieri; de Part. autem ad per nostrum an reddenda cf. Hand. Turs. I. p. 89 sq. — *habendo*, dum quis eam habet; ut apud Lucr. I, 313. *annulus in digito subter tenuatur habendo*. Vide quae de hoc Gerundii usu, quem vulgo passivum habent, ad Aen. II, 81. disputavimus. Cum ipsa sententia Heyn. comparat Plin. XVII, 4, 3. et Colum. II, 2, 18. — 252. *ipsaque Laetior*, i. e. ipsa per sese laetiores segetes gignit, non stercore roborata aut rivis irrigata, ut iam Wagn. rectissime interpretatur. De Pron. *ipse* pro *sponte* posito vid. adnot. ad Ecl. IV, 21. — *Ah nimium ne* etc. poetice pro simplici: tale terrae genus nemo sibi optet. Similis orationis color Geo. I, 456., ubi vid. adnot. — *mihi sollicitum* significat animum. Vid. adnot. ad Ecl. VIII, 6. — 253. *Neu*. Ribbeck. ex Med. a m. pr. et uno Bern. (ubi *u* in rasura) edidit *Nec primis aristis*, quae formari incipiunt, i. e. si frumentum spicas concipere incipit („when the ears first appear, just before earing“, ut recte Conington). Servius: „Herbis surgentibus, quarum luxuries futuris frugibus nocet, quas culmi tennes ferre non possunt“, ubi *futureas fruges et culmos tennes*, non *herbas sequentes* respondere *primis aristis*, idem vir doct. demonstrat. Ceterum cum h. l. cf. Geo. I, 111. — 254—256. De gravi, levi et nigra terra Heyn. conferri iubet Colum. II, 2, 15 sq. — *tacitam se prodit*, pro: tacita (non alio signo prodita) se prodit, et hoc poetice pro Adverbio *tacite*. Cf. adnot. ad Geo. III, 538. Aen. I, 644. III, 70. IV, 303 etc. — 255. *Promptum est* etc. Conington comparat Ovid. Met. XIII, 10. *Sed nec mihi dicere promptum, Nec facere est isti*. — *praediscere*, antequam ager colatur, cognoscere. Aliquot Codd. *praedicere*, male. — 256. *et quis cui color*. Heyn. cui explicat *cuiusque* telluri, Wund. et Wagn. *cuique*, ut sensus sit: quo nomine appellandus sit cuiusque color. (Sic enim interdum *quis* pro *quisque* post relativa: imprimis apud inferioris aetatis scriptores. Cf. v. c. Tac. Ann. II, 24. II, 26. IV, 23. Hist. III, 58. etc. Cf. Boettcheri Lex. Tac. p. 396. et Ramsh. §. 159. p. 575. not. †). Nos eadem ratione *Einer* haud raro dicimus pro *ein Jeder*.) Rectius autem Ladew. censet, Graecorum more duas interrogationes, quae commune Praedicatum habeant, in unam sententiam esse contractas, (quemadmodum ap. Cic. pr. Rosc. Com. 7, 21. *Considera, quis quem fraudasse dicatur* et al.), ut sensus sit: quae terra alium colorem habeat et quem; eique cum Coningtone nunc adsentimur. Non mirum

Difficile est; piceae tantum taxique nocentes
 Interdum aut hederæ pandunt vestigia nigrae.

His animadversis terram multo ante memento
 Excoquere et magnos scrobibus concidere montis, 260
 Ante supinatas Aquiloni ostendere glaebas,

tamen, in paucis libris veram lectionem corruptam esse in *Et quisquis color* vel *Et quis cuique color*; magis mireris, Ribbeckium lectionem *Et quisquis* Servio suasore recepisse, cum Proleg. p. 310. vulg. scripturam ex Geo. III, 102. ortam censeat. — 256—258. Frigida terra ad cognoscendum difficilis est. Conington conferri iubet Plin. XVII, 5. in. *Terram amaram sive macram si quis probare velit, demonstrant eas atrae degeneresque herbae, frigidam autem retorrde nata. — sceleratum* pro noxio, pernicioso. Cf. Plin. XXIV, 13, 63. *Sceleratissimi serpentum haemorrhoids et prester*. Appul. de herb. 8. *herba scelerata*. Mart. I, 102. *scelerata lues* etc. Conington apte confert Plaut. Pseud. III, 2, 28. *Sinapis scelera - - oculi ut stillent facit. — Taxi nocentes*. Vid. Plin. XVI, 10, 20. *Taxus mas noxio fructu; letale quippe baccis, in Hispania praecipue, venenum inest*. Cf. etiam adnot. ad Ecl. IX, 30. et Geo. IV, 47. — *interdum*. Vid. adnot. ad Ecl. VII, 50. et Geo. I, 477. — *hederæ nigrae*. Vid. adnot. ad Ecl. VI, 54. et III, 39. — „*pandunt vestigia*, indicia praebent frigoris. Hoc melius ad rem et loci sensum; nam de cognoscendis et discendis soli naturis agitur; quam ut *vestigia* sint radices, quae late serpunt sub solo [ut Wakef. ad Lucr. X, 912. explicat].“ Heyn. *Piceas* autem et *taxos* amare frigus, discimus ex Plin. XVI, 10, 18. et supra ex v. 113. — 259—262. Transit ad vitium culturam et vinearum sationem, de quibus copiose agit usque ad v. 419.; et primum quidem dicit *de faciendis scrobibus* (259—261.). „Arbitror autem, ante oculos habuisse poetam Xenoph. Oecon. c. 16, 11 sqq. Serendarum vitium modi sunt tres: aut *in pastinato*, aut *in sulco*, aut *in scrobe*: Plin. XVII, 35, 7.“ Heyn. Cf. etiam Colum. III, 13. 15. V, 4. 5. 6. de arb. 4, 46. a Voss. laud. — *His animadversis*, „agri qualitate deprehensa“: Serv. — Ribbeck. *animum adversis*, cum Palat. praebat *animadversis* (altera tamen *m* erasa et altera *a* inducta.) — *multo ante*, quam seras aliquid. — „*Excoquere*, *πτείνω*, *πεπαλνεν*, macerare, excoquendum curare sole, gelu, pruinis: Colum. XI, 3, 13. [cf. Geo. I, 66. et Lucr. VI, 963. *Principio terram sol excoquit et facit are*.] Ad id *concidimus terram scrobibus*, quod fit, cum scrobes crebros facimus, incidimus in terra: *concisam fossis Aegyptum* Iustinus II, 1. dixit. Cum autem vineae in collibus fere plantentur, *montes* memorat poeta.“ Heyn. — Male tamen Heyn. pro *magnos* (montes, *weite Bergflächen*) praefert Martini coni. *magnis* (scrobibus), cum hic, ubi de collibus agatur, non quadret epitheton magnitudinis. Sed recte tuentur Codd. lectionem Iahn. (qui conferri iubet Plin. XVII, 35, 4. 7. Colum. III, 13. Xen. Oec. 17, 11. Theophr. III, 5.) et Wagn., quos recentiores editores omnes sequuntur. Vult enim poeta docere, quam late pateat mons, totum esse scrobibus concidendum. — Idem ille Martin., Cuningh. et Cort. ad Plin. Ep. VII, 4., et ante *magnos* omissum, Bryant. autem et Heyn. sequens *Ante* in *Atque* mutatum volunt; utrumque temere. Tertio enim loco non opus erat Copula addita, cum Adv. *ante* repetatur. Cf. Wagn. adnot. ad Ecl. I, 69., qui vir doct. ad h. l. comparat infra v. 294 sq. *multosque nepotes, Multa virum - - saecula vincit*, in Qu. autem Virg. XII, 15. p. 430. docet, productionem illam *Excoquere magnos* prorsus insolitam fore, cum Vocalis *e* non nisi in Copula *que* arseos vi produci soleat (cf. adnot. ad Ecl. IV, 51.), quae Graecae Particulae *τέ* rationem sequatur. — 261. *Ante*; repete *multo* ex v. 259. — *supinatas glaebas*, terram ligonibus inversam et erutam. — *Aquiloni ostendere*, exponere, ut frigore eius excoquantur, mitescant. Heyn. confert Hesiod. *Egy. 611. τότε πάντας ἀπόδρασε οὐρανὸν βοτρυς, Δείξαι δ' ἤελτο δέξα τ' ἤματα καὶ δέξα νύκτας*. Nemes. Cynege. 208. *catulos - - tepido ostendere soli*. Stat. Theb. VI, 89. *lucos ostendere Phoebos*. Adde Varr. R. R. I, 24, 25. *ager soli ostentus*, coll. cum Cat. R. R. 6, 2, 4., ubi eadem leguntur.

Quam laetum infodias vitis genus, Optuma putri
Arva solo: id venti curant gelidaeque pruinae
Et labefacta movens robustus ingera fossor.
Ac si quos haud ulla viros vigilantia fugit, 265
Ante locum similem exquirunt, ubi prima paretur
Arboribus seges, et quo mox digesta feratur,
Mutatam ignorent subito ne semina matrem.

Etiam Columella X, 74—76. hunc locum ante oculos habuit. — *laetum*. Pauci quidam Codd. *lentum*, ut Ecl. III, 38. et alibi *lentae vites*. — 262—264. „Causam coquendi soli opponi puta. Nam optimus vineis serendis ager *putris*, seu resolutus et tener, est; v. ad v. 204. *putris* autem fit *ventis*, *pruina*, *opere*.“ Heyn. — *id curant*, faciunt, ut putre fiat solum. Cf. Geo. I, 44. *Zephyro putris se glaeba resolvit*. — 264. *labefacta movens* pro movens et labefaciens vel movendo labefaciens. *movens*, cum de vinea agatur, hic i. q. fodiendo concutiens et molliens; alibi etiam de aratione dicitur. Cf. infra v. 316. Ovid. Met. III, 102. Lucan. VII, 861. etc. Vid. etiam adnot. ad Geo. I, 123. Conington confert Senecae N. Qu. IV, 5. *Nix tenera et labefacta* et Luer. I, 492. *Tum labefactatus rigor auri solvitur aestu*. — *ingera* pro ipsa regione vitifera s. vineo, quod, ut agros, ingeribus solebant metiri; *ingerum* autem Rom. erat ager ducentos et quadraginta pedes in longitudinem, centum et viginti in latitudinem porrectus. Cf. Varro L. L. IV, 4. et R. R. I, 10, 1. Colum. V, 1, 5. Plin. XVIII, 3, 3. Quinct. Inst. I, 10. extr. — *fossor* hic, ubi de vitium cultura sermo est, i. q. vinitor; alibi omnino agricola. Cf. Hor. Od. III, 18, 15. *Gaudet invisam pepulisse fossor Ter pede terram*. — *robustus fossor*, ut Ecl. VI, 41. *robustus arator*. — 265—268. „Diligentiores patresfamilias in seminario sive plantario educant vites, quas deinde in vineam transferant.“ Heyn. De his vitariis s. seminariis cf. Colum. III, 5. V, 5. de arb. 3. Pallad. III, 10. Plin. XVII, 10, 14—16. et 21, 35., a Voss. laudati. — 265. *Ac* pro vulg. *At* cum Ribbeckio, Ladew. et Wagn. in min. edit. ex Med. nunc recepimus. Haupt. et Conington servarunt *At*. — „*si quos haud ulla viros vig. fugit* poetice pro: si quos prae vigilantia nihil fugit.“ (Conington.) — 266. 267. „*Curant*, ut locus, *ubi prima paretur arboribus*, vitibus, *seges*, h. seminarium vitium [s. vitarium, de quo cf. Colum. de arb. c. 1.] simili ingenio ac natura [solo et situ] sit, quam *locus*, *quo mox digesta feratur*, h. e. transferatur et digeratur [ordine disponatur: v. 277.]. In sermone pedestri diceret: locum similem ei, quo mox feratur.“ Sic Heyn. rectissime, neque aliter Conington multa de h. l. disputans, qui adnotat, idem esse ac si Verg. diceret: „*Ante exquirunt duos locos*, alterum alteri similem, scilicet ubi etc. et quo etc.“ Non erat, cur Wunderl. de hac verissima locum interpretandi ratione propter Participium Perfecti dubitaret, et *segetem digestam* de seminibus iam in plantario ordinatis intelligeret, ut *digesta*, sicut in Participiis et Adiectivis fit, sensum prioris enuntiationis referat. Non enim in seminario, sed in ipsa demum vinea vites solent ordine digeri sive disponi (cf. infra v. 277.); quare etiam Vossii coniectura *digesta seratur* reiicienda est. *Digesta feratur* eodem modo dictum, quo Aen. I, 69. (ubi vid. adnot.) *submersas obrue puppes*, i. e. submerge et obrue. Vid. etiam supra ad Geo. II, 56. — 268. *ne ignorent mutatam matrem* novam, ignotam sibi terram (cf. Aen. XI, 51. *mater tellus* cum Aen. III, 96.), i. e. ne ei non adsuescant nihilque in ea ferant. Wakef. ex aliis libris male edidit *mutata semina*. Non enim semina mutantur, sed mater, sive locus, ubi primum vites plantatae fuerunt. Burm. cum h. l. confert Calpurn. II, 50. *Sucos ne forte priores Languida mutata quaerant plantaria terra*, et Colum. X, 153. *Sicco ut consuescit pulvere planta, Nec mutata loco sicco exhorreat aestus*. Cf. etiam supra v. 50. Peerlk. autem p. 142. hanc profert coniecturam: *Mutatam subito ignorent ut semina matrem*, quam sic explicat: „*Qui semina arborum ponit in seminario, unde post transferat in stabilem sedem, ille curet, ut natura utriusque loci sit eadem, ut ipsa se-*

Quin etiam caeli regionem in cortice signant,
Ut, quo quaeque modo steterit, qua parte calores 270
Austrinos tulerit, quae terga obverterit axi,
Restituant: adeo in teneris consuescere multum est.
Collibus an plano melius sit ponere vitem,
Quaere prius. Si pinguis agros metabere campi,
Densa sere: in denso non segnior ubere Bacchus; 275

mina nesciant se subito matrem mutasse.“ — 269—272. „*Provident quoque, qui vites plantant, ut restituant unamquamque eo situ, quo in vitario steterat, cardinum caeli ratione habita*.“ Heyn. — *quaeque paullo altius ad arbores* v. 267. referendum. Respexit hunc locum Colum. V, 6, 19, 20. Voss. praeterea conferri iubet Theophr. II, 7. Pallad. III, 19. et Plin. XVII, 11, 16., qui tamen cum illis non consentiat. — *quae terga obverterit axi*, paullo liberius dictum pro: quam partem vitis tanquam tergum obverterit septentrionali plagae. Cf. adnot. ad Geo. I, 329. Graser. tamen in Ephem. lit. Halens. 1835. ch. 185. p. 263. suspicatur, Vergilium scripsisse *qua* (sc. parte) *terga*. — *axi*, polo septentrionali; *axis* enim, ut omnino pro ipso polo s. cardine caeli, ubi axis infixata est, ponitur (v. c. apud Lucan. V, 422. VIII, 175. IX, 876. et saepius), ita interdum *κατ' ἕξοχην* de polo arctico, qui a nobis semper cernitur, cum alter sub terra lateat, usurpatur. Cf. infra III, 351. et Cic. Tusc. I, 28, 68. *Globum terrae duabus oris habitabilem: quarum altera, quam nos incolimus, sub axe posita* (quae sunt Attii verba, a philosopho allata) —; *altera australis, ignota nobis*. — 272. Tanta est vis consuetudinis in rebus teneris. *Adeo* (nostrum *so*), in orationis initio positum, haud raro sententiae alicui s. epiphonemati proponendo inservit; qua de re cf. Drak. ad Liv. II, 43, 10. et IV, 31, 5. atque Hand. Tursell. I. p. 152., qui confert Livii l. l. et II, 47, 11. XXVII, 9, 1. Dial. de caus. corr. el. 26. Tac. Agr. 1. etc. — *in teneris*. Ita Codd., quos novimus, omnes, ut Heinsio, in aliis libris *a teneris* legi affirmanti, non multum fidei tribuendum videatur, quamquam ita exhibet Quinct. I, 3, 13., non minus memoria lapsus, quam Schol. Hor. Od. III, 11, 9., ita h. l. afferens: *a teneris assuescere multum*. Sed Verbum substantivum in eiusmodi formulis *multum, longum, meum est* etc. non facile omitti, iam ad Ecl. III, 108. adnotatum. Haupt. et Ribbeck. Lachmanno suasore ad Luer. I, 993. p. 68. cum Velio Longo p. 2238. et Cod. Rom. (in quo *e* superscriptum) exhibent *multumst*. *Res tenerae* redeunt infra v. 343. — 273. 274. Non omnino hic agitur de quaestione, utrum melius sit vineam in colli, an in plano campo facere; sed docet poeta, vineam facturo et pro caeli regionumque varia natura et pro vitium diversis generibus considerandum esse, utrum collinum an campestre solum vineae instituendae eligere ipsum oporteat. Cf. Colum. III, 1, 5. et Plin. XVII, 22, 35. §. 16. — *ponere vitem* pro vulg. *p. vites* Heins. e melioribus libris restituit. Vid. adnot. ad Geo. I, 284. Iahn. et hic *vites* recipiendum putavit. — 274—275. Si in plano et pingui campo vineam instituis, densas, sin in colle (ideoque minus pingui solo), raras planta vites. — *Metari agros*, scil. finiendo, h. l. pro eo, quod sequitur: vineam instituere, facere. Cf. Nemes. Cyn. 6. *campos metatur apertos*. — 275. Heyn. simpliciori verborum coniunctioni *in denso ubere* (v. 234.) *non segnior Bacchus*, temere praefert alteram „*in denso* (h. e. cum, minoribus spatiis relictis, densae ponuntur vites) *Bacchus non segnior ubere* (h. e. ubertate est, scil. si in pingui solo vineam facis)“. Rectius vero Wunderl.: „*densum uber* est solum densum vitibus, ut *litus densum* est densum arenis, Ovid. Metam. II, 576.“ (quem tamen locum Bach. aliter intelligit) et Wagn. in edit. min. haec adnotat: „*Satis fuerat dixisse in denso*, h. e. in densa segete; ipsa autem densitas cum ubertatis quandam speciem prae se ferat, propterea adiecit poeta *ubere*.“ *Uber* autem imprimis de natura regionis vini feracis (*of the fruitfulness of the vine*) dici, Conington memorat coll. Colum. IV, 27. et Claud. B. G. 504. — *non segnior Bacchus*, vini non minus laetus proventus. Cf. adnot. ad Geo. I, 151. et ad Ecl.

Sin tumulis adlive solum collisque supinos,
Indulge ordinibus, nec setius omnis in unguem

V. 69. Ceterum Heyn. suspicatur, Vergilio hic ante oculos fuisse Xenoph. Oecon. c. 17, 8—11. — 276. *Sin metabere solum acclive tumulis*, i. e. ad tumulum assurgens. — Pro *supinos* Nonius s. v. Indulgere p. 326. et Parrhas. *supini* (sc. tibi sunt). Sed vulgatam praeter ceteros libros omnes tuetur etiam Schol. Cruqu. Hor. Od. III, 4. — 277. 278. „*Indulget ordinibus* et is, qui simpliciter facit ordines, et is, qui laxiores ac rariores facit, magnis spatiis relictis, ut delectari quasi iis videatur. Bene Serv. *ordines effice largiores*.“ Heyn. Hoc sane rectius. Cf. etiam Schirach. p. 454. — 277. „*Nec setius* [sic enim ex Med., Rom. aliorumque Codd. et Festi p. 263. Lindem. auctoritate pro vulg. *secius* cum recentissimis editoribus nunc scripsimus, cum iam mensura primae syllabae ostendat, vocem non ex *secus* esse natam: cf. Wagn. Orth. Verg. p. 472. et Ribbeck. Proleg. p. 446.] h. e. item, porro, etiam, nec minus, *arboribus*, vitibus, *positis*, in unguem, ad unguem [i. e. accuratissime: vid. infra], *omnis via quadret*, h. e. ordines exacte convenient, congruant, *limite secto*, linea ducta, quae ordines facit. Quincuncem respici docet Plin. XVII, 11, 25. *In disponendis arboribus arbustisque ac vineis quincuncialis ordinum ratio vulgata et necessaria, non perflatu modo utilis, verum adpectu grata, quoque modo intueare, in ordinem se porrigente versu*.“ Heyn. Quincuncem enim hanc praebet speciem:

* * * * * Cf. Varr. I, 7. Colum. III, 13, 15. IV, 30. Cic. de sen. 17.
* * * * * Quinct. VIII, 3, 9. Igitur *via secto limite* significat viam
* * * * * obliquam alia via transversa sectam hunc in modum: X. —
Voss. (et cum eo in priore certe edit. Iahn., qui tamen in edit. II. hanc sententiam retractavit), leniore post voc. *quadret*, plena autem in fine v. 283. interpunctione posita, iungit *Nec setius -- ut*, quod pro *non secus s. aeque -- ut* positum esse censet. Sed ut concedam *secus -- ut* pro *secus -- ac* non minore iure dici potuisse, quam apud Plaut. Aul. prol. 22. *pariter -- ut*, apud Hor. Od. I, 16, 7—9. et Plin. Ep. I, 20, 1. *aeque -- ut* (cf. Bach, ad Tibull. IV, 12, 2.), quamquam apud Hor. Od. III, 25, 8. vulgatum *secus -- ut* iam a Bentleio ex Codd. in *secus -- ac* mutatum est, nemo tamen exemplo comprobaverit, Latinos umquam Comparativis *setius*, *minus*, *magis* etc. adiunxisse Particulam *ut*. Quare *nec setius* ad antecedentia referendum, *ut* autem pro *veluti* positum esse censeo. Omnem enim locum ita intelligo: Si in pingui agro vites plantas, densas planta, ordine non anxie servato; sin colles vitibus conseris, indulge ordinibus (s. antibus: cf. v. 417., *pflanze in Reihen*), neque *setius* effice etiam, ut *arboribus* accurate positis (Abl. instrum.) *omnis via secto limite* quadret, i. e. ut intervallis aequaliter dimensis et vitibus ad lineam positis omnes viae s. spatia inter singulos vitium ordines aequales sint, sive paria usqueaque, in rectum, in transversum, in obliquum, intervalla habeant (cf. v. 284.); nam ordinibus utcumque indulgere etiam is potest, qui vites non ad lineam neque aequis intervallis servatis plantat; *secto* autem *via limite* pro *via vitium ordines quasi secante* (cf. Geo. I, 238. *via secta per ambas* et Ovid. Met. II, 130. *Sectus in obliquum est lato curvamine limes*, a Comingtone comparatus) eo facilius a poeta dici poterat, cum Romani limitibus, quibus agri disternabantur (*Raine*), non minus quam nos pro viis uti solerent. Ceterum de quincunce, non de hac vitium collocatione:

* * * * * quam Martin. et Manso hic describi arbitrantur, Vergilium co-
* * * * * gitare, qui tum ceterorum rei rusticae scriptorum communi sen-
* * * * * tentiae repugnaret, Voss. iam demonstravit. *Quadrandi* enim vocabulum, primam et propriam significationem fere nusquam servans, plerumque idem est, quod *ex omni parte congruere*, quemadmodum quadrati lapides facile componuntur, ut apte congruant et sedeant (cf. Cic. Or. III, 44, 175. pr. Coel. 29, 69. ad Att. IV, 18. extr. etc.); *in unguem* autem non quadratam unguis formam respicit, sed, Servio teste, „translatum est a marmorariis, qui iuncturas unguibus probant“ i. e. explorant, utrum satis astrictae et levigatae sint; ut non differat significatu a voce. *perfecte*,

Arboribus positis secto via limite quadret.
Ut saepe ingenti bello cum longa cohortis
Explicuit legio et campo stetit agmen aperto,
Directaeque acies, ac late fluctuat omnis
Aere renidenti tellus, needum horrida miscent
Proelia, sed dubius mediis Mars erat in armis.
Omnia sint paribus numeris dimensa viarum;

280

absolute, accurate. Cf. v. c. Hor. Serm. I, 5, 32. *Fonteus ad unguem factus homo*. id. A. P. 294. *Carmen perfectum decies castigare ad unguem*. Colum. XI, 2, 13. *Materiam dolare ad unguem*. Appulei. Flor. 23. *Lapis ad unguem coaequatus* etc. Quod denique ad comparisonem attinet vitium ordine dispositarum cum legione longa, quae cohortes explicuerit, iam haec ipsa verba indicant, de acie in longum porrecta et manipulatim structa sermonem esse, quae et ipsa hanc habebat quincuncialis speciem:

Hastati: □ □ □ □

Principes: □ □ □ □

Triarii: □ □ □ □

Conf. Lips. de mil. Rom. IV, 1. Quare aptissime adungi hanc comparisonem: Ut legio cohortes (manipulatim) solet explicare, (ita) *omnia sint paribus numeris dimensa viarum* (intervallorum), nemo non videt. Haec mihi videtur simplicissima locum intelligendi ratio, cui distinctionem accommodavi. Superest, ut etiam aliorum sententias breviter commemorem. Wagn. locum sic distinguens: *Indulge ordinibus, nec setius omnis, in unguem arb. positis, secto* cett., voc. *setius* coniungit cum *arboribus positis* tamquam Ablativo rei comparatae, omnemque locum sic interpretatur: nec *setius* s. nec minus quam arbores in unguem, i. e. accurate s. in quincuncem, positae, quadrent ac digerantur vites; ut haec sit poetae sententia: non minorem in vitibus, quam in arboribus, disponendis adhibendam esse curam. Sed ut non urgeam Ablativum vocabulo *setius* paullo insolentius adiunctum, ipsam tamen comparisonem illam vitium cum arboribus ab hoc loco alienam puto. [Non tamen reticendum. Wagnerum in min. edit. mutata sententia magis accedere ad nostram explicationem. Adnotat enim: „*Indulge ordinibus*, i. e. fac ordines laxiores (?), *nec setius*, in laxis scil. ordinibus, quam ubi densa severis, *arboribus pos. in unguem*, eo ut vites disponas accurate, s. certis intervallis effices, ut omnes via quadret.“] Wunderl. autem cum Forcellinio *non setius* accipit pro: eodem modo, sive in plano sive in colle vitem ponas; quod superioribus prorsus adversari in promptu est. Hildebrand., Censor edit. meae in Iahnii Novis Annal. I. I. p. 167., quem me non satis intellexisse puto, aliis tantum verbis eandem, quam ego, proponit explicationem. Alios omitto. — 279—283. Cum hac splendida comparisonem cf. Lucret. II, 323—332. — Iunge verba: *Ut cum saepe*, et cf. adnot. ad Aen. I, 148. — *longa* eo ipso, quod se longe explicat. — V. 280. totus iteratur ab imitatore Verg. in Anth. Lat. Burm. I, 178, 227. — 281. *Directaeque*. Ribbeck. ex schedis Veron. recepit *Derectaeque*. Cf. eius Proleg. p. 401. — *late tellus fluctuat aere* poetica inversione pro: aeris, h. e. armorum, fulgor fluctuat, coruscat, in campo dum moventur arma et agitantur. Gebauer Progr. p. 5. comparat Hom. II. XIX, 362. *γέλασσε δὲ πᾶσα περὶ χθῶν χαλκῶν ὑπὸ στεροπῆς*. — 282. *renidenti* ex Lucret. I. I. 328. *Aere renidescit tellus*. Cf. etiam Anth. Lat. Burm. III, 81, 30. *Aere renidenti de vita et sanguine certant*. — Pro *miscent* Wakef. ad Lucr. V, 504. coni. *miscet* (Mars), vel potius antiquiore forma *miscit*, temere. *Miscent* impersonaliter dictum (*man begunt noch nicht den Kampf*), ut III, 158. *inurunt*, 312. *tendent*, 352. *tenent*, IV, 297. *premant* etc. Dictio autem *proelia miscere* redit Geo. III, 220. Vid. etiam Tibull. I, 3, 64. et Prop. III, 23 (II, 27), 8. — 283. *mediis in armis*, inter duo exercitus. — *Mars errat dubius*, cum adhuc incertum sit, ab utra parte et quando pugna initium habitura sit. *Dubius Mars* legitur etiam apud Ovid. Am. I, 19, 29. II, 9, 47. et alibi, sed plerumque dubii pugnae eventus ratione habita, de quo hic non quaeritur. Cf. Burm. ad h. l. et ad Val. Fl. VI, 545. — 284. Wakef. ad Lucr. V, 320.

Non animum modo uti pascat prospectus inanem, 285
 Sed quia non aliter vires dabit omnibus aequas
 Terra neque in vacuum poterunt se extendere rami.
 Forsitan et scrobibus quae sint fastigia quaeras.
 Ausim vel tenui vitem committere sulco.
 Altior ac penitus terrae defigitur arbos, 290

(ubi omne terrarum legitur) coniungit omnia viarum (i. e. omnes viae), coll. Lucr. I, 660. (verae viae) et Prop. III, 7, 9. [IV, 8, 7.] (omnia rerum). Quod dicendi genus quamquam a Vergilio interdum usurpatur (cf. adnot. ad Geo. I, 393.), ab hoc tamen loco alienum videtur. — pares numeri (scil. pedum) viarum sunt paria intervalla viarum inter vites. Bryce, qui vocem dimensa Lucretiano more substantive positam habet, simul adnotat, fore fortasse, qui post eam fortius distinguentes viarum coniungant cum prospectus, iure tamen huic opinioni ipse non multum tribuit; hanc enim verborum collocationem non esse Vergilianam, neque solo viarum, sed vitium paribus intervallis positarum prospectu animum pasci, quisque facile intelliget. Conington nobiscum coniungit verba paribus numeris viarum et explicat per pares et numerosas, i. e. congruentes („equal and regular avenues“) coll. Colum. X, 6. numeroso horto; cum, si de quinceunce cogitandum sit, (vide supra ad v. 277.), non omnes quidem viae, tamen sibi respondentes (the corresponding) aequales esse possint. — 285. „animus inanis h. l. eius, qui inani prospectu delectatur, [,inani voluptate capitur.“ Wagn.] qui probat rem, quae tantum ad voluptatem facit, nullam utilitatem habet, quae patrifamilias proposita esse debet.“ Heyn. Rectius, puto, Ladewigio idem significare videtur, quod Geo. III, 3. mens vacua, „der unbeschäftigte Geist, der sich ruhig und ungestört den Eindrücken seiner Umgebung überlassen kann.“ Cod. Brit. inanis, quae coniectura videtur docti cuiusdam librarii, cui obversabatur locus Aen. I, 463. Quare non erat, cur haec lectio Burmanno tantopere placeret. Cum alii Codd. etiam inani et inane praebeant, Peerlk. p. 378. transpositis verbis legi vult ubi prospectu pascat inani, coll. Aen. loco modo laud. animum pictura pascit inani. — 286. vires dabit aequas, i. e. aequae suppeditabit alimenta, succum. — 287. Ribbeck. contra Med. aliorumque bonorum librorum auctoritatem edidit nec et Pron. se omittit. — in vacuum, in aërem; quia tum vires vitis nimia palmitum fronde non poterunt absumi. — 288—297. De profunditate fovearum s. scrobium, qua de re cf. Colum. III, 13, 2. IV, 1, 2 sq. V, 5, 2. XI, 2, 28. id. de arb. 4. Pallad. II, 10, 2 sq. Plin. XVII, 16, 35. §. 22. Geop. V, 12. et Xen. Oec. 19, 3—7., qui iam Vossio commemorantur. Est autem, ut Heyn. docet, coll. Theophr. de caus. pl. III, 5., vitis ἐξ τῶν ἐπιπολαιότητων. — forsitan in coniectura, quae aliquam rem ante occupat. Cf. Hand. Turs. II, p. 713., qui comparat Aen. II, 506. Cic. pr. Rosc. Am. 2, 5. de Off. III, 6, 29. Liv. V, 52, 5. Quinct. I, 5, 16. aliosque locos. — scrobibus quae sint fastigia, quam profundi esse debeant; fastigium enim apud scriptores rei rust. i. q. profunditas vel potius declivitas, eadem ratione, qua altus haud raro pro profundus dicitur. Cf. Varr. R. R. I, 20, 5. spectandum, quo fastigio sit fundus, i. e. quam altus et declivis; id. I, 14, 2. fossa ita idonea, si -- fastigium habet. Cf. etiam Lucan. IV, 295. puteusque cavati Montis ad irrigui premitur fastigia campi. Iahn. laudat Miscell. Observatt. Vol. V. T. I. p. 65. — 289. tenui sulco, scrobe. Quod enim discrimen inter sulcum et scrobem faciunt scriptores rei rusticae (Pallad. II, 10. Plin. XVII, 21, 35. et Colum. de arb. c. 4.), id poeta hic non curat. Iubent autem scriptores rei rusticae II. II. eiusmodi scrobes minimum unius pedis cum dimidio, summum quatuor pedum altos fieri. — 290. At arbores, quibus vites iungantur s. maritentur, altius in terram sunt defigendae. Wakef. arborem falso ipsam vitem (vid. Schirach. p. 581.) esse putat. De aesculis et quercubus, quibus vites alligarent, a vitoribus plantatis cf. Colum. V, 35. et Plin. XVII, 20, 34. — Altior pro vulg. altius Heins. e Medic. restituit. — penitus. Cf. v. c. Aen. X, 526. VIII, 242. etc. De coniunctis autem ver-

Aesculus in primis, quae, quantum vertice ad auras
 Aetherias, tantum radice in Tartara tendit.
 Ergo non hiemes illam, non flabra neque imbres
 Convellunt: inmotà manet multosque nepotes,
 Multa virum volvens durando saecula vincit. 295
 Tum fortis late ramos et bracchia pandens
 Huc illuc, media ipsa ingentem sustinet umbram.

bis altior ac penitus cf. adnot. ad Geo. III, 238. — defigere, ut infra v. 346. premere. De constructione terrae defigere, pro: in terra, cf. Varro ap. Nonium c. 3. n. 184. defigere aliquem cruci. Aen. XI, 205. et XII, 130., praeterea etiam adnot. ad Aen. V, 48. VI, 84. et Ruddim. I. p. 274. — 291. De aesculo, ex cuius descriptione hic ornatum aliquem loci poeta quaerit, vid. supra adnot. ad v. 16., de signif. autem verborum ad auras, quae Ecl. I, 56. adscripta sunt. Verba quantum -- in Tartara tendit iterum leguntur Aen. IV, 445. 446. de quercu, et adumbrata sunt ex Hesiod. Theog. 720 sqq. Ceterum nostrum locum respiciunt Val. Flaccus I, 580. 581. et Plin. XVI, 31, 56. Lachmann. ad Lucr. III, 105. hic non minus, quam Aen. IV, 445. et VII, 557., aptius esse indicat ad oras Aetherias, quod minus poëticum. Vide etiam Aen. VI, 579. aetherium Olympum. — 293. Ergo, quia radices tam alte sunt actae. — imbres Wagn. interpretatur per torrentes ex imbris collectos. — 294. Heyn. suadet nobis verba ita coniungere: multosque nepotes (hoc enim Heins. ex Med. et Vat. restituit pro reliquorum omnium lectione multosque per annos, quae Wagn. ex Geo. IV, 208. videtur fluxisse) durando vincit, h. e. vita superat, multa virorum saecula volvens, exigens; sed praestat haud dubie altera ratio, ab eodem Heyn. commemorata: multos nepotes, multa virum saecula vincit durando volvens, scil. ea saecula, i. e. alterum ex altero transigens. Cf. Aen. I, 13. et VI, 748. — nepotes pro posteriorum stirpibus, ut supra v. 58. — volvens. Cf. Geo. II, 402. volvitur annus. Aen. I, 269. volvendis mensibus et IX, 7. volvenda dies. — virum saecula, quod non minus ad volvens, quam ad vincit pertinet, sunt hominum aetates. Cf. adnot. ad Geo. I, 468. Ceterum variavit Maro versus Lucretii I, 203. Multaque vivendo vitalia volvere saecula, et III, 961. Omnia si pergas vivendo vincere saecula. — 296. Tum. Both. Virg. Virg. p. 11. legi vult Tam fortes, quod arbor non tum demum fortes ramos habere dicenda sit, cum multos nepotes durando vicerit, h. e. cum annosa fuerit, immo, quo vetustior sit arbor, eo debiliores fieri eius ramos oporteat; quem fugisse videtur, eandem coniecturam iam a Vossio in contextum adeo receptam esse. Ladew. autem, cum aesculus uno eodemque tempore radices altius agat et ramos latius pandat, adeo transpositionem versuum, quam Peerlk. p. 143. suasit, ut v. 296. et 297. post v. 292. ponerentur, necessarium duxit, quod iure miratur Ribbeck. in Proleg. p. 54. Sed etiam vulgari versuum ordine servato non opus est, ut cum Wagn. in Qu. Virg. XXV. p. 501. hunc locum inter eos referamus, ubi tum in enumeratione et descriptione usurpetur; immo etiam hic tempus indicat (cf. adnot. ad Ecl. III, 10.) et in promptu est, arborem quo vetustiore, eo maiorem fieri. Quid vero? nonne etiamnum arbores, quae iam per saecula duraverunt, fortibus ramis et ingenti frondis corona insignes conspicimus? — pandens, quod per se melius est, quam vulg. tendens, et quo vitatur iteratio eiusdem vocabuli post breve intervallum, etiam Peerlkampio l. l. suasore, cum Ribbeckio et Ladew. ex Codd. Gud. et Leid. recepimus. Cf. Aen. VI, 282. ramos annosaque bracchia pandit. Ceteri recentiores editores tendens servarunt. — 297. „sustinet pro vulgari efficit, reddit; sed ornate; nam simul ramorum magnitudinem, oneris notione adiecta, declarat. Sunt igitur duo, quae radicum altitudine efficiuntur, primum, quod ita arbor firma ac diuturna est, secundum, quod ita truncum habet satis validum ad ramos latissimos sustinendos.“ Heyn. Wagn. rectius voc. sustinet proprie intelligendum esse censet, Qu. Virg. IX. p. 413. umbram (hic et Geo. I, 191. II, 19. 489. IV, 511. Aen. II, 514. VIII, 276.

Neve tibi ad solem vergant vineta cadentem,
 Neve inter vites corylum sere, neve flagella
 Summa pete aut summa defringe ex arbore plantas — 300

Ecl. IX, 20. Aen. I, 165. X, 190.) de ipsis densioribus arborum frondibus umbram late facientibus explicans, quas nos coronas arborum vocemus. — ipsa opponitur ramis; nam per Pron. ipse, ut totum aliquid a parte, ita etiam pars potior a reliquis partibus distinguitur, quod docet Wagn. Qu. Virg. XVIII. p. 467. Cf. infra III, 387. IV, 274. 543. Aen. VII, 814 sqq. X, 226. XII, 303. — *ingentem umbram*. Vid. supra ad v. 19. Ceterum hos duos versus laudat Donat. ad Ter. Phorm. I, 2, 56. — 298. „De situ vinearum, de quo dissensus fuit inter veteres, Colum. III, 12, 5. -- *caeli, cuius regionem quam spectare debeant vineae, vetus est dissensio.* -- *Virgilio de industria occasum sic repudiante: Neve tibi ad s. etc.* Plin. XVII, [2.] 2. *Virgilius ad occasum seri damnavit.* Heyn. Cf. idem Plin. XVII, 24, 37. Colum. III, 2, 21. Pallad. I, 6. II, 3. et Geop. V, 4. — De duplici *neve* s. *neu* poetice pro *ne* -- *neu* usurpato (ut contra etiam duplex *ne* interdum pro *ne* -- *neu* ponitur: vid. Aen. XII, 72. ibique adnot.) cf. Geo. IV, 47. Aen. IX, 42. 91. Dissen. ad Tibull. I, 2, 37. Hand. Tursell. IV. p. 175. et quos laudat Obbar. in Exc. ad Hor. Ep. I, 11, 23. Fasc. V. p. 124. — 299. *Neve* -- *corylum sere*, quia viti alimenta aufert. (Cf. Plin. XVII, 24, 37. *Vitis* -- *odit et caulem et olus omne, odit et corylum; ni procul absint, tristis et aegra.*) Causa erat, quod corylorum radices longe lateque serpunt; Geop. vero IV, 1. et Theophr. III, 15. (a Voss. alati) inter vites non nisi arbores, quae minores radices agant, seri iubent. — *neve flagella* etc. Surculi non ex cacumine, quod siccus est, sed ex media parte vitium petendi sunt; quod praeceptum etiam de aliis arboribus valet. Cf. Plin. XVII, 14, 24. Colum. III, 10, 17. 18. et de arbor. c. 3. Schirach. p. 415. — *flagella* sunt extremi vitium ramuli. Cf. Varr. R. R. I, 31, 3. Colum. III, 6, 3. 21, 7. IV, 10, 2. Catull. LXII, 52. Gallis etiam nunc *flèches* vocantur. — *pete*, scil. quae plantae. Secundum Burm. *petendi* verbum hic significat „conatum stantis in terra attingendi summa flagella, ut Ecl. VIII, 40.“; qua de re num vere cogitaverit poeta, in medio relinquamus. Wakef. pro *pete* temere con. *mete*. — 300. *arbor* hic neque ipsa est vites, ut vulgo putant, neque arbor, quae maritata est viti, sed, ut Wagn. verissime docet, quaevis arbor frugifera, quae hic cum vite coniungitur, quia ex ea quoque media, non extrema, surculi petendi sunt. Non enim de solis vitibus, sed de insitione omnino hic agere poetam, iam vv. 302 sqq. docent. Praeterea vero etiam conferendus est Plin. XVII, 14, 24., qui hoc ipsum Vergilii praeceptum respicit sic scribens: *Oleis circa medias succus: inde et surculi: cacumina sitiunt.* -- *Virgilius ex cacumine inseri vetat. Certumque est, ab humeris arborum orientem aestivum spectantibus surculos petendos.* — *defringe* est Med., Rom. et praestantiorum fere omnium Codd. lectio, quam, Cerdæ iam et Burmanno probatam, cum Wagn. restituimus pro vulg. *destringe*, et quam recentiores editores omnes amplexi sunt. *Destringere* enim, i. e. auferre aliquid de superficie (nostrum *abstreifen*: vid. adnot. ad Geo. I, 317.), si de fructibus vel foliis (*ablauben*) ageretur, praefendum esset, non vero ad surculos quadrat. Voss. quidem negat defringi surculos, qui potius resecantur; sed Wagn. docet, lectionem *defringe* defendi verbis Varr. R. R. I, 40. *et quae de arbore transferas, ut ea deplantes potius, quam defringas;* ubi illud leniorem, hoc paullo violentiorem surculi petendi modum significet, neutrum vero notionem ferro abscindendi proprie adiunctam habeat; Vergilium autem *defringendi* vocabulo eo magis hic uti potuisse, cum tantum de loco, unde auferendus sit surculus, praecipiat, neque iubeat, sed vetet rusticum aliquid facere, scil. *defringere plantas e summo arbore;* ut commode uti potuerit eo verbo, quod (secundum Varronem) rem sinistre factam indicaret. Haec mihi verissima videntur; quare Wakefieldi sententiam, qui ad Lucr. V, 1064. *defringe* pro mero glossatoris interpretamento habet, reiiciendam esse puto. Dixit etiam de h. l. Victorius ad Varr. R. R. I, 40. Nihilominus Peerlk. p. 378. pro *aut summa defringe* con. *ast ima*

Tantus amor terrae — neu ferro laede retunso
 Semina, neve olea silvestris insere truncos:
 Nam saepe incautis pastoribus excidit ignis,
 Qui furtim pingui primum sub cortice tectus
 Robora comprehendit frondesque elapsus in altas
 Ingentem caelo sonitum dedit; inde secutus
 Per ramos victor perque alta cacumina regnat
 Et totum involvit flammis nemus et ruit atram

305

destringe. — 301. „*tantus amor terrae*, tam magna, notabili aliqua consuetudine telluris tenentur illae inferiores partes, ut lactiorem ubertatem ab iis, quam ex summis partibus, expectare possis.“ Heyn. — 301. 302. *neu ferro laede* etc. De hoc praecepto, quod non de solis vitibus, sed de omnibus arboribus, unde surculi petuntur, intelligendum, vid. Colum. IV, 24, 21. 22. — *neu neve*. Cf. not. ad v. 37. *retunso* ex auctoritate Cod. Med. (quocum Rom. videtur consentire) cum recentissimis editoribus scripsimus pro vulg. *retuso*. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 457. et Ribbeck. Proleg. p. 148. et 435. et supra ad I, 262. adnot. — 302. *semina* sunt surculi, ut v. 268. et infra v. 317. — *neve olea s. insere truncos* per inversionem illam poetice, de qua egimus ad Geo. I, 430., dictum pro: noli oleae surculos oleastris inserere; eiusmodi enim arboretum facile incendio absuntur, et tum oleae rursus degenerant in oleastros. — *olea* enim cum Wagn. restituimus pro vulg. *oleae*, quod (sane a Pal., Rom., Gud., duobus Bern. et Servio exhibitum) ortum videtur ex lectione Medic. *oleas*, in qua litera *s* e proximo voc. *silvestris* adhaesit. Tuetur autem receptam lectionem Palladii auctoritas, V, 2., haud dubie haec ipsa Vergilii verba respicientis: *Nunc locis temperatis oliva inseratur.* -- *Sed ut oleastro inseras, contra illud, quod ex oliveto insito et casu incenso renascitur oleaster infelix, sic providendum est.* — *insere* igitur proprie et de vera insitione intelligendum, non pro *intersere* positum est, ut Heyn. (cui Bryce et Conington adsentiantur) censet, qui, de vitibus haec omnia intelligens, coll. Theophr. h. pl. V, 10. hoc propterea vetari putat, quod oleaster, spissa et pinguis arbor, facile ignem concipiat et incendio late sparso totam vineam vastet. Ut enim Coningtoni concedam, hoc praeceptum de olea oleastro non inserenda minus apte interponi loco de vitibus agenti, cum infra demum v. 420. auctor ad oleae culturam transeat, et Heyniam vulg. lectionis explicationem bene respondere versui 299., quaero tamen, quomodo eam vv. 312—314. adaptare velit? quos non nisi contorte de vitibus inter oleastros ad interitum vocatis explicari posse quisque videt; et nonne etiam in sequentibus leguntur, quae si rem ad vivum resecare volumus, a vitium cultura aliena sunt censenda? Quare probo, ceteros recentiores editores servasse Wagneri Ablativum *olea*; si tamen Ribbeck. nescit, „an *oleae* ita possit defendi, ut Genitivus habeatur, suppleatur autem Ablativus *oliva*“, hoc mihi paullo artificiosius videtur. De duplici autem verbi *inserendi* constructione iam supra ad v. 69. disseruimus. — *pastoribus*, per lata illa vineti intervalla (cf. adnot. ad v. 277.) greges pascentibus. — *excidit ignis*, quo utuntur ad cibos coquendos, vel etiam ad artus frigidiores iam anni tempore calefaciendos. — 305. *Robora*, solidum oleae truncum. Vid. supra v. 64. — 306. Cf. similis locus Aen. V, 662 sqq. *caelo*, i. q. v. 309. *ad caelum*. Cf. adnot. ad Ecl. II, 30. — *secutus*, progressus, latius serpens. Conington comparat *flamas sequaces* Aen. VIII, 432. — 307. *victor*, ignis, cui rami non possunt resistere. Cf. Sil. IV, 683. *Inmissis crepitat victor Vulcanus* (i. e. ignis) *habenis*. — *regnat*, saeviens dominatur. Cf. Lucr. V, 396. *humor regnavit in arvis*. Ovid. Met. VII, 829. *ardor edendi Per avidas fauces immensaque viscera regnat*. Grat. Cynege. 463. *regnantem excutiens morbum* etc. — 308. *nemus* non vinetum, ut Heyn. putat, sed olivetum indicare, iam supra demonstravimus. Cf. supra v. 181. *Palladia silva olivae*. — „*ruit*, agit, emittit, eiectat. Cf. Silius V, 510—514. ex nostro loco expressus; Aen. X, 504 sq. Hom. II, XI,

Ad caelum picea crassus caligine nubem,
 Praesertim si tempestas a vertice silvis 310
 Incubuit glomeratque ferens incendia ventus.
 Hoc ubi, non a stirpe valent caesaeque reverti
 Possunt atque ima similes revirescere terra;
 Infelix superat foliis oleaster amaris.
 Nec tibi tam prudens quisquam persuadeat auctor 315

155 sqq. XX, 490 sqq. Heyn. — 309. *crassus caligine* Wagn. interpretatur per: crassum agens fumum, coll. Aen. IV, 384. VIII, 198., ubi *atri ignes* eadem ratione intelligendi sint. — 310. „a vertice poetica copia et ornato adiectum, h. desuper, ab alto, et δέ τε νηὶ Ὑπόθεν ἐμπλήξῃ δεινὴ ἀνέμοιο θύελλα, Arat. Phaenom. v. 423. Sic fere Aen. I, 114. *ingens a vertice pontus* In puppim ferit ex Hom. Odys. V, 313. *ἔλασεν μέγα ζῦμα καὶ ἄροης*, ex alto Geo. I, 324. et al. Et sic descendunt venti.“ Heyn. Ita plerique interpretes, etiam Victor. Var. Lect. XIX, 8., h. l. recte intelligunt, ut a vertice idem sit, quod Aen. II, 290. et 603. a *culmine*. Burm. autem, cum hic agatur de flamma, quae ab imo trunco sub cortice per pastoris incuriam coeperit, et deinde elapsa in ramos per cacumina regnet, a vertice explicat „a tergo, i. e. a campo puro et vacuo, unde incipit silva;“ coll. Aen. I, 114., ubi a vertice pariter „a tergo“ significet. Sed illum quoque locum Burm. male explicat, nec, quomodo unquam vox *verticis* hoc indicare possit, perspicio. Non cogitavit vir doct., incendium iam ortum vento desuper ingruente vehementer augeri et latius diffundi. Voss. explicat: a septentrionali vertice montis, in quo vinea est instituta; quae tamen ratio et ipsa paullo artificiosior censenda. — 311. Cf. Hom. II, XI, 156. et XX, 192. *ferens*, proferens, longe lateque spargens, diffundens, *glomerat incendia*, (qui Accus. non minus a Part. *ferens*, quam a verbo *glomerat* pendet) longiusvolvendo auget, facit, ut correptis deinceps singulis arboribus unum ingens incendium fiat. Cf. etiam adnott. ad Geo. I, 323. Burm. verba *glomerat ferens* comparat cum Geo. III, 412. *turbat agens*. Unus Moret. a m. sec. *furens*, quae varietas redit Aen. III, 473. Cf. Oudend. ad Lucan. V, 419. — V. 312 sqq. Heyn. ita interpretatur: „Quod si acciderit (*Hoc ubi*), vites quidem revirescere nequerunt, dum interea oleastri novas frondes agunt, solique totam denique vineam obtinent;“ quam rationem minime probandam esse, iam supra vidimus. Ceterum haud scio an omnis locus, Wakef. ad Lucr. IV, 662. *suasore*, melius ita distinguatur: *Hoc, ubi non a stirpe valent, caesaeque terra, Infelix*, i. e.: Hac de causa, ubi non a stirpe valent eiusmodi arbores, quae non totae sunt oleae, sed trunci oleastrorum, insiti modo oleae, neque per radices ex ima terra revirescere possunt, solus oleaster superabit. *Hoc enim*, pro *propter hoc, hac de causa* positum, (ut infra v. 425., ap. Hor. Sat. I, 687. *at hoc nunc Laus illi debetur* al.) Lucretio potissimum satis usitatum sequente Coniunctione *ubi* (IV, 361. 555. 624. 660. 773. 1086. V, 805. etc.). Cf. etiam Heind. ad Hor. Sat. I, 1, 45. Ruddim. II, p. 355. not. Hand. Turs. III, p. 93. et infra ad v. 425. — a (*stirpe*), von *Seiten*; si ipsa stirps invalida est; quare Wagn. Qu. Virg. I, 1. distinguendum putat inter h. l. et reliquos, ubi *ab stirpe* legitur (Geo. I, 171. Aen. I, 626. VII, 99. VIII, 130. IX, 603.), i. e. cum ipsa stirpe, a stirpe, radice, usque ad summum. — *caesaeque*. Heyn. desiderat *caesaeve*. Sed vide adnott. ad Geo. I, 442. et Wagn. Qu. Virg. XXXVI, p. 577. — 314. *infelix*, infecundus. Cf. adnott. ad Ecl. V, 37. — *superat* non solum significat „superest incendii calamitati“, ut Heyn. interpretatur, de qua vocis signif. dictum ad Ecl. IX, 27.; sed, ut ex additis verbis *foliis amaris* patet, inest etiam notio ferae naturae insitione generosiorum redditam opprimentis et perdentis. — 315. 316. „De tempore serendarum vitium v. Colum. III, 14. et XI, 2, 22. 26. 79. adde Geopon. V, 6. Primum sationem vitis non borea flante esse faciendam, vid. Plin. XVII, 22, 35. §. 8. XVIII, 34, 77. §. 1. [adde Cat. 28. Colum. III, 19. V, 6. Pallad. III, 9. Geopon. X, 75. et Theophr. III, 5. a Voss. allatos]; tum 319. illam vere et auctumno cu-

Tellurem Borea rigidam spirante movere.
 Rura gelu tum claudit hiemps; nec semine iacto
 Concretum patitur radicem adfigere terrae.
 Optuma vinetis satio, cum vere rubenti

randam praecipit. Inter haec in laudes veris excurrit. „Heyn. *Nec tibi tam prudens quisquam persuadeat*, i. e. Nec quisquam tam prudens habeatur, ut tibi persuadeat. Cf. sup. ad Geo. I, 456. — *auctor*, qui suadet aliquid; nil amplius. — *Borea spirante*. „Est praeceptum veterum, gelido vento non esse serendas vites, sed austro spirante; videtur ergo boreas cum iudicio memoratus esse: aquilone non flante. — *Movetur tellus* aratro, rastris, ligone, sarculo: etiam cum scrobes fiunt; at h. l. cum scrobes iam facti sint; vs. 258., dum illi in superficie sua refodiuntur.“ Heyn. — Pro vulg. *moveri*, quod Heins. recepit ex duobus Codd. (Rom. et Mentel. pr., quibus Ribbeck. addit Palat.) atque Nonio p. 380, 21., cum Wagn. restitui reliquorum omnium librorum lectionem *movere*. Nam *persuadere* cum Infin. Passivi de eo tantum dicitur, quod credere iubemur, idque ab h. l. alienum; Nonii vero auctoritas, hunc versum non una cum praecedente laudantis, Wagnero indice plane nulla est. Ceterum cf. Geo. I, 123. et 130. Nihilominus Ribbeck., offendens in *ζαζοφωρτε (?) spirante movere*, vulgarem lectionem restituit, quam inter recentiores editores unum Bryceum servasse video. — 317. *tum*. Codd. Med. et Rom. *tunc*, quod cum emphasi aliqua ab hoc loco aliena dictum esset: illo ipso tempore, *in der Zeit gerade*. Vid. adnott. ad Ecl. III, 10. — *claudit hiemps* (sic enim Codd. Med., Vat., Rom. auctoritate cum Ribbeck. et Wagn. nunc scripsimus: cf. Wagn. Orth. Verg. p. 442. et 461.), adstringendo facit, ut rura nihil proferant. Similiter Ovid. Met. II, 828. *Sic letalis hiems paulatim in pectora venit, Vitalesque vias et respiramina clausit* et Petron. ap. Wernsd. Poët. L. min. III, 44, 146. *hunc nive dura claudit hiems*. Ut hiems *claudit rura*, ita contra ver *lacat* (vid. infra v. 331.), *remittit* (Tibull. III, 5, 4.), *solvit* (Hor. Od. I, 4, 1.). Vid. ad Geo. I, 44. adscripta. — *semine iacto*, sureulis positus, ut v. 268., ubi vid. adnott. et 302. Sic etiam v. 319. *satio*. Cf. etiam Arat. 9. *σπέρματα πάντα βάλῃσθαι*. — 318. Vulgo *concretam*, quod Heyn. active positum capit pro: quae concreseat, dum adfigitur, coll. Claud. XXVIII, 77. (*Hinc tibi concreta radice tenacius haesit Et penitus totis inolevit Roma medullis*), et *adfigere* poetice pro *adfigere se* dictum esse putat (de quo usu cf. adnott. ad Geo. I, 133. 163. Aen. I, 234.). Sed hanc rationem paullo duriorum esse, quisque videt. Quare satis opportune se offert Med. a m. pr. lectio *concretum*, quae duplici modo potest explicari, aut ut cum Vossio et Wunderl. pro Substantivo habeatur (quod legitur etiam apud Plin. XII, 16, 35. *in concretu albicantis succi*), hoc sensu: nec patitur radicem adfigere terrae *concretum*, i. e. concretionem suam, quod Lucretiano loquendi more dictum esset, qui IV, 1235. de tenui hominis semine dicit: *locis quia non potis est adfigere adhaesum*; aut ut pro Adiectivo accipiatur ad *gelu* relato, unde haec sententia prodiret Vergilianae elegantiae magis conveniens: gelu concretum non patitur, ut semen iactum radicem adfigat terrae, utpote concretionem; quam rationem nuper Hildebrand. commendavit in Iahnii Novis Annal. XXVI, 1. p. 168. et ad Appul. Met. T. I. p. 455. Quare hanc lectionem iam prius a nobis commendatam nunc cum Ribbeckio restituere non amplius dubitavimus, quamquam ceteri recentiores editores vulgarem retinent. [Vulgatam, si refinenda esset, ita accipiendam censui, ut *radix gelu concreta*, constricta (cf. infra v. 376. III, 360. etc.) intelligatur, hoc sensu: hiems sureuli radicem, quae terrae congelatae credita ipsa statim gelu concrevit, terrae adfigi non patitur. Nam *concretam adfigere* vulgari ratione explicatum (concrevissent cum terra eique adfigi) languidus videtur pleonasmus.] — 319. De re ipsa vid. Colum. III, 14. et Pallad. III, 9. coll. cum Theophr. III, 3, 4. Geop. V, 6. et Plin. XVII, 22, 35. §. 8., quos Voss. laudat. — *vere rubenti*, floribus variorum colorum pulchritudine insignibus splendido, ut alibi poetis *purpuream*, pulchrum, dicitur. Cf. adnott. ad Ecl. IX, 40. Sic Geo. IV, 306. *novis rubent prata coloribus*.

Candida venit avis longis invisâ colubris,
Prima vel autumnî sub frigora, cum rapidus Sol
Nondum hiemem contingit equis, iam praeterit aestas.
Ver adeo frondi nemorum, ver utile silvis;
Vere tument terrae et genitalia semina poscunt.
Tum pater omnipotens fecundis imbribus Aether
Coniugis in gremium laetae descendit et omnes
Magnus alit magno commixtus corpore fetus.

Cf. etiam infra v. 430. *Sanguineisque inculta rubent aceria bacis.* — V. 320. de ciconia intelligendus serpentibus inimicissima, quibus avidissime pascitur. Cf. Plin. X, 23, 32. et Interpp. ad Iuven XIV, 74. *serpente ciconia pullos Nutrit et inventa per devia rura lacerta.* Isidor. XII, 7. *Ciconiae veris nuntiae, societatis comites, serpentium hostes.* — 321. *prima autumnî sub frigora*, i. e. mense Octobri exeunte: hiems enim a d. IX. m. Novembris incipiebat. Quare etiam Colum. III, 14, 1. aut vere, aut, si auctumno, a medio Octobri usque ad Decembrem vites seri iubet. — 322. *rapidus Sol.* Cf. Ecl. II, 10. *rapidus aestus* ibique adnot. — 322. *hiemem*, sidera, quae sol hiemis tempore intrat. Heyn. cum hoc versu comparat supra Geo. I, 312. *ubi iam breviorque dies et mollior aestas.* Wakef. pro *aestas* e coni. edidit *aestus*. — 323. Ver non modo vitibus, sed omnibus omnino arboribus ferendis idoneum est tempus. — *adeo*, magis quam cetera anni tempora. Haud raro enim haec Particula in componendis pluribus rebus id significat, quod maius est ceteris vel omnium maximum. Cf. Hand. Tursell. I. p. 149 sq. Wagner., qui Qu. Virg. XXVI. *adeo* hic nihil aliud significare censuerat, quam quod supra Geo. I, 24., in edit. min. Particulam rectius ad vim veris ab auctumno distinguendam putat adiectam, et per γε, *namentlich, besonders* explicat. — Per *nemora, silvis* (i. e. arboribus sua sponte et sine cultu crescentibus) opposita, arbusta intelligenda. Cf. supra ad v. 26. et 87. Peerlk. p. 144. *versum sic distingui iubet: Ver adeo frondi, nemorum ver utile silvae, ut silvae nemorum sint silvae, quae faciant nemora; quod probare non possum.* — 324. *Ἡ ὄρα γονιμοτάτη*, Theophr. caus. pl. III, 4. Pulcherrimus versus, ut totus locus, quem imitatione expressum v. ap. Columellam X, 197 sqq. *Terrae tument, ὄγγῳσι*, quod et ipsum a pūbertate, ubi pectus et mammae turgent, cum ad tellurem tum ad fruges novas lacte ac succo turgentes transfertur. Heyn. — *terrae poscunt semina*, quia sationis tempus adest. Voc. *poscendi* poetae haud raro utuntur de rebus, quae ex naturae legibus certo ordine certisque temporibus fiant nescesse est. Cf. Ovid. Met. I, 138. *segetes alimenta quae debita dives Posebatur humus.* id. Fast. II, 791. *poscunt sua tempora somni.* Plin. XVII, 22, 35. §. 8. *Siccus ager auctumno poscit seri.* Cort. ad Lucan. IV, 372. et Bach. ad Ovid. Met. II, 144. — *genitalia*, ex quibus procreantur fruges. Vid. etiam Wakef. ad Lucr. III, 721. et Ovid. Met. I, 416 sqq. — 325. *Aetheris connubium cum Terra* imbre fecundante agros. — Aether seu superior aēr Iovis nomine insigniebatur. Expressit vero poeta proxime Lucret. I, 251 sq. et II, 991 sq. Cf. supra Ecl. VII, 60. [ubi vid. adnot.] Geo. I, 324. Hor. Epod. XIII, 1. Aeschyl. et Eurip. locos apud Athen. XIII. p. 600. [Eurip. fr. inc. 890. Aesch. Danaid. fr. 43.] et Wernsdorf. in Poët. min. T. III. p. 536 sqq. Heyn. Quare Tertull. Apol. 10. *Quis enim non caelum et terram matrem ac patrem venerationis et honoris gratia appellet?* Cf. praeterea Aristot. de gener. animal. I, 2. Stat. Silv. I, 1, 185. Arnob. V, 32. 34. 35. et loci ad v. 326. laudati cum Cerda ad h. l. et Columna ad Ennium p. 180 sqq. ed. Hessel. Ex quibus locis (ut ex Lucr. IV, 183. *aetheria nubes*, Ovid. Fast. I, 682. *aetheria aqua* etc.) etiam patet, errare eos, qui aethera non nisi vacuum nubibus regionem designare putent. Cf. Dissen. ad Tibull. I, 7, 15. — 326. Cf. Colum. X, 206. (qui v. 197 sqq. totum hunc locum male imitatus est) *Inque sinum matris violento depluit imbre* et Pervig. Veneris locum ad v. 327. laud. — 327. *alit fetus* pro gignit, procreat, quod hic exspectamus, positum offendit, cum fetus alere potius matris sit,